γ'. Οτι η κατὰ δόλον γενομένη διαιρέσις χωρὶς δικαστηρίου ἀνυπόστατος.

titulo, quam tit. pro socio librorum de rebus et Institutionum tractatur. Nam in Institutionibus dicitur simpliciter, talē desiderari diligentiam, qualem suis rebus adhibet: libris de rebus autem, si propter industriam socius assumptus sit, summam diligentiam ab eo exigit.

XXXVI. Nemo¹⁾ invitū manet socius: sed ei<sup>L. 5.
C. III. 37.</sup> licet, si velit, renunciare societati.

1) nemo] Theodori. Qui rem cum aliquo communem habet, eam dividere potest, alterum communī dividendo actione provocans. Excipias autem maritum: nam hic provocatur ad iudicium, non provocat, ut ostendit const. 2. tit. 33. lib. 5. Τὸ κατὰ πόδας haec habet. Nemo invitū manet socius, sed ei licet, renunciare societati: quapropter aditus Praeses provinciae ea, quae communia tibi cum sorore esse perspexerit, dividi providebit. Haec habet τὸ κατὰ πόδας. Tu vero libris de rebus didicisti, societatem voluntate consistere: communem autem etiam ex hereditate et legato consistere. Praeterea nota, de lite movenda dici, eum Praesidem adire: nam renuntiatio nequaquam exigit, ut Praeses adeatur.

TITULUS III.

Communia utriusque iudicii, tam familiae erescundae, quam communi dividendo: et de consortibus eiusdem litis.

I. Manifesta est constitutio: vult enim rerum divisionem¹⁾ vim emtionis obtinere.<sup>L. 1.
C. III. 38.</sup>

1) divisionem] Hoc didicisti tit. 3. huius libri const. 4. Nam quum divisio rerum permutationi similis sit, ut supra didicisti, praescriptis verbis actionem quoque gignit, licet et emtione similis sit. Etiam permutatio emtionem imitatur, et olim permutatio et emtio et venditio unum idemque erant, ut prooemio lib. 7. eorum, qui de rebus sunt, didicisti. In tantum autem similis est, ut et redhibitoriam gignat.

II. Catholicus¹⁾ inter privatos iudicare non potest. Verum si ex facto Catholicus iudicem dederit inter duos privatos, qui communī dividendo iudicio agunt, et divisione facta, prout iudici huic placuit, quisque res, quae sibi obtigerint, possederit, rerum, quas tenet, dominus efficitur.<sup>L. 2.
C. eod.</sup>

1) Catholicus] Theodori. Etiamsi ab eo, qui ius iudicandi non habet, iudex ad dividendas res communes datus est, tamen dominum quemque sociorum efficit partis, quae ei obtigit, si modo in divisionem consenserint. Nota igitur, hac constitutione supponi consensus litigantium, propter const. I. tit. 4. huius libri 3. Τὸ κατὰ πόδας haec habet. Etiamsi in divisioni arbitrum dedit, cui dandi ius non est: tamen, si socii quondam divisioni consenserint, quod quisque eorum secundum placita possidet, pro parte socii dominium nactus est. Quae cum τὸ κατὰ πόδας habeat, ego verbi causa posui, Catholicum inter privatos militem vel etiam Decurionem iudicem dedisse. Nota vero, ideo, quod consenserint, iudicium ratum fieri. Nam didicisti tit. I. lib. I. de iudiciis, et tit. I. lib. 3. Cod. consensu partium eum quoque, qui iurisdictionem in eas non habeat, legitimū iudicem effici.